2. Aiebant nimurum ultro catholici : *Hoc quod conspicimus, vere corpus est Christi.*

3. Anathema ei qui dixerit fidem mysterium operari; quippe, inquit dissertator, ante fidem consecratio per os sacerdotis Dei, Deus ipse mysterium in symbolis operatur.

4. *Nihil spirituale in illo mysterio geritur, nihil abditi, nihil secreti.*

5. *Non accipimus quod fides efficiat, sed quod effectum verbo Dei et ore sacerdotis fides cogitat et credit.*

#### RESPONSO.

Prima propositio nusquam repugnat Ratramno, qui cum Paschasio et oīibauis catholicis in Eucharistia figuram et veritatem reperiri confessus est. Revera negavit corpus nuncupativum, sive species visibles panis et vini, esse de Maria Virgine prognatum. Sed nunquam verum ipsum corpus nuncupative, seu speciebus et velis occultum, ex Mariæ purissimo sanguine efformatum vere fuisse dubitavit. Prima parte libri probavit in Eucharistia esse corpus Christi cum aliqua figura sub velis et adumbratione specierum panis et vini : in secunda vero, has species quae corpus Christi nuncupativum appellari debent, et sicut velum et conopæum veri corporis occulti, non esse corpus de Maria Virgine natum, mortuum et sepultum fatetur, seu potius differre ostendit a vero corpore Christi, quod necessaria consecutione sibi persuadebant adversari Ratramni cum nullam in Eucharistia figuram, nullum velum, sed ipsum corpus Christi de Maria natum editum et inanifestum conspicere defenderent. Quales sunt hodie

quidam recentiores philosophi, et sicut olim Abbas-  
dus abbas et Walterius, prior sancti Victoris Parisiensis,  
et plures alii post retractionem Berengarii  
hujus retractationis verbis nimis ad litteram intellectis forte delusi. Secunda etiam propositio, Ra-  
tramni menti faciliter accommodari posse videtur, si  
ex his verbis *hoc quod conspicimus vere corpus est  
Christi*, intelligamus substantiam sub velis eucharisticis seu speciebus ἐπωμύνας, visibilibus, occultum  
esse verum corpus Christi: hæc est enim vera sententia Ratramni, Paschasi et Lantranci et Ecclesiæ  
catholice. Sed si intelligamus hanc substantiam occultam esse palpabilem et sensibus percipi posse,  
est contraria Ratramno, et est sententia adversiorum, quam passim opusculo quod descendimus fre-  
git et totis viribus confutavit.

Tertia propositionis anathemati subscribere non  
abnuit Ratramnus, cum corpus Christi præsens in  
Eucharistia spectet tanquam fidei objectum, minime  
vero effectum, ut supra observavimus. Rotunde  
fatuatur numero 44 sicut operari, sed cum ait pro-  
pterea operari seu efficere corpus Christi, cui præ-  
senti assensum præstat: quemadmodum artifex non  
efficit materiam, sed exposito circa materiam, ita fides  
operatur non Trinitatem, incarnationem, Eucharisti-  
am, sed circa hæc mysteria operatur eis credendo,  
assentiendo, seu intellectum captivando in obser-  
vium fidei, non efficiendo et vi credulitatis effor-  
mando.

Quartæ propositioni prorsus repugnant omnes fi-  
deles. Jure merito ait Ratramnus nihil a fide effe-  
ctum iri, si nihil secreti et abditi in hoc mysterio  
reperiatur. Nihil quippe credendum supercesset ubi  
omnia aperta et edita manifestatione innotescerent.  
Paschasi ultra Ratramnum procedit vehementer,  
dum ait in epistola ad Frudgardum *et totum spirituale  
est*. Si vero dissertator per hæc verba spirituale, ab-  
ditum, secretum, significare velit *quod pendeat ab in-  
telligentia mysterium censeatur effiri et sit*, alienior  
a sensu Ratramni esse non potest, et ab eo nullum  
locum prolatum iuri his verbis concepium et expli-  
catum secure confidimus.

Quinta proposicio meatam Ratramni disertis ver-  
bis explicat. Quid est enim verbo *Dei effici*, nisi per  
potentiam vim verbi divini? ut ait num. 49: «Corpus  
et sanguis Christi quæ fidelium ore in Ecclesia per-  
cipiuntur, figuræ sunt secundum speciem visibilem.  
At vero secundum invisibilem substantiam, id est  
divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Chri-  
sti existunt.»

An potest una cum veritate figura melius recogno-  
sci, et corporis Christi in Eucharistia existentia vi  
verbi fortius demonstrari? Verumtamen hunc locum  
alterius accessione cumulare nihil vetat. Ex numero  
44: «Continemur quod in sacramento corporis et  
sanguinis Domini quidquid exterius sumitur, ad cor-  
poris refectionem aptatur; Verbum autem Dei, qui  
est panis invisibilis invisibiliter in illo existens sacra-  
mento, invisibiliter participatione sui fidelium men-  
tes pascit.»

XXVII. At videtur negare, inquit dissertator, pag.  
180, solummodo num. 10 secundum id quod videtur  
carnis speciem in illo pane cognosci. Quis istud autem  
adeo amens sicut existimaret aut crederet?

#### RESPONSO.

Sciebat Ratramnus id neminem hominem negare  
posse, quin de potestate mentis excesserit, adeoque  
hac arte probabat necesse esse aliquam in mysterio  
Eucharistiae recognoscere figuram. Num. 10: «Hec  
ita esse dum nemo negare potest, claret quia panis ille  
vinuque figurare Christi corpus et sanguis existit.» Nihilominus tamen quis dubitat scripsisse Ratramnum  
adversus ejusmodi sententiae patronos et defensores,  
ut patet num. 5 saepius jam laudato? Quis catholicos  
perosque adversarios Berengarii ab ea opinione  
alieniores suisse existimet? Quis Abbaudum alibatem

A aut Walterium, priorem sancti Victoris Parisiensis,  
hanc opinionem tuendam recepisse neget? Quis deni-  
que recentiores philosophos, ac præsertim Patrem  
Magnan, virum nulla unquam censuræ catholice  
nota vexatum, ex ordine Minimorum provincie Tol-  
losane professoreum theologum ineritissimum, dedita  
opera scripsisse appendicem ad philosophiam sacram  
contra Theophilum Rainandum Jesuitam, ut proba-  
ret Deum per suum concursum, deficiente substantia  
panis post consecrationem, eamdem oculis nostris  
et sensibus facere impressionem quam panis et vi-  
num ante consecrationem, nesciat? Adeoque in spe-  
cie panis corpus ipsum Christi sine figura et obum-  
bratione conspicui.

XXVIII. Inquit dissertator pagine 293, num. 180,  
iv (pag. 293 edit. Amstelod.) : Sed in ea ille Ra-  
tramus scilicet hæresi sicut, ubi carnis species non  
sit, ibi carnem non esse; quo de errore Paschasi  
egit in epistola ad Frudgardum.

#### RESPONSO.

Qui fieri potest ut homo ea hæresi inquinatus ut  
nullam carnem Christi credit ubi species carnis non  
sunt, conceptis verbis apertissime explicet quid sit  
interius et exterior Eucharistia, doceatque exterioris  
præter species panis et vini nihil sensibus percipi,  
interius vero ipsum corpus et sanguinem Christi re-  
vera existere? Quis enim hec non intellegat ex his  
Ratramni verbis, num. 10: «Quid enim aliud in su-  
perficie quam substantia vini conspicitur?... At interius si consideres, jam non liquor vini, sed liquor  
sanguinis Christi?» Ego vero ex his obfirmato pe-  
ctiore argumentum assumo ad probandum Paschasi  
adversus Ratramnum non scripsisse cum scriptis  
adversus eos qui nullam carnem existinabant ex-  
stere sine speciebus et apparentiis carnis.

XXIX. Hoc plane intellectu (inquit dissertator pag.  
181 editionis Paris., 293 Amst.) pseudo-Ratramnus  
(sic placet verum deformare) num. 88: «In specie,  
inquit, geruntur ista, non in veritate; id est per simili-  
tudinem, non per ipsius rei manifestationem. Ponit  
enim pro certo exploratoque, id quod est falsissimum,  
non posse esse Christi corpus usquam nisi alterutro  
modo; hoc est aut per conspicuum manifestacionem,  
aut per similitudinem duxatae seu figuram; species  
enim cum veritati opponitur, mera similitudo, mera  
figura intelligitur.

#### RESPONSO.

Non dicit Ratramnus eo loci in specie ista geri, non  
in veritate, id est per similitudinem aut per ipsius rei  
manifestacionem; sed hunc sensum exprimi et signifi-  
cari hac oratione Ecclesiæ: *Perficiant in nobis,  
Domine, quossumus, tua sacramenta quod continent,  
ut quæ nunc specie gerimus, rerum veritate cupiamus;*  
et quidem jure merito. Nam in hac oratione species  
et figura non repugnant nec opponuntur veritati  
corporis Christi in se, seu substantie vere corporis,  
sed manifestacioni et declarationi aperte et omnibus  
involucris solute et expedita. Quamobrem explicans  
hanc vocem Ratramnus, non in veritate prudenter  
ait, id est non per ipsius rei manifestacionem. Neutri-  
quianum etiam ait, pro certo exploratoque non posse  
esse Christi corpus nisi per conspicuum manifestacio-  
nem aut per similitudinem seu figuram. Econtra ex  
hac oratione Ecclesiæ assumptum argumentum ad com-  
probandum corpus Christi in Eucharistia abscondi-  
tum sub figuris et umbris, scilicet speciebus panis  
et vini: quippe cum ea rogatione perfatur ut corpus  
Christi, quod sub specie panis et vini geritur, ma-  
nifesta visione non secus ac revera est in celo con-  
spiciatur. Beatus Algerus, ille omnibus adnotus Be-  
engarii adversarius, camdem orationem prodidit  
ad mentem et sententiam Ratramni tuendam lib. I  
de Eucharistia, capite 5, circa medium editionis An-  
tuerp. anni 1536. Postulat quippe sacerdos, inquit,  
ut Christi corpus, quod sub specie panis et vini nunc  
geritur, manifesta visione sicut revera est quandoque

*capitatur.* Jam vero quis nisi pipulo differri velit, affinet beato Algero suasionem hujusmodi, scilicet pro explorato non posse esse Christi corpus uspiam nisi alterum modo ac per conspicuum manifestationem, quia per similitudinem duntaxat seu figuram.

XXX. Postquam dissertation, pag. 181 edit. Paris. et 293 edit. Amstel., non dubitavit quin Ratramnum docuerit mutationem panis et vini num. 15, plurquam potest emitur probare ipsum Ratramnum sicut et simulate esse locutum, nec aliud intelligere per corpus in Eucharistia quam figuratum et per mentis cogitationem existens; citaque verba assumpta ex num. 16: *At quia confiteatur corpus et sanguinem Dei, hoc non esse potuisse nisi facta in melius commutatione, neque ista commutatio corporaliter sed spiritualiter facta sit, necesse et jam ut figurate facta esse dicatur, quoniam sub velamento corporei panis corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguinis existit.*

#### RESPONSO.

Ex his intelligimus Ratramnum probasse mutationem factam esse in figura, non corporaliter seu modo sensibus humanis accommodato. Sed quis propter sibi persuadeat corpus Christi solummodo in figura existimasse? Ratio propter quam recognoscit figuram aliquam in hoc mysterio decretoria est et ab omnibus viris catholicis recepta. « Quoniam scilicet sub velamento corporei panis corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit. » Sed haec non significant solitaria mentis cogitatione symbolis excitata corpus et sanguinem Christi in sacramento existere. Cum Paschasius dicat in epistola ad Fringardum et totum spirituale est. Homo fallax et insidiosus audiet. Eadem contumelia explebitur beatus Algerus quia sic satur lib. i de Eucharistia, cap. 5, ad mentem Ratramni: « Quod videtur speciem habet corporale, quod intelligitur fructum habet et spirituale; quia igitur aliud est corporale quod videtur, aliud spirituale quod intelligitur, aliud ergo est sacramentum quam res sacramenti, » et lib. ii, cap. 30: « Quod videtur, speciem habet corporale; quod intelligitur, fructum habet spirituale. »

XXXI. Fatetur dissertation pag. 181 et 182, § 6, editionis Paris., et edit. Amstelod. 293, § 6, seu num. 6, usum esse Ratramnum voce conversionis num. 24, 25 et 27; sed ut dissimulationis et fraudis convincent, profert comparationem, quam iis numeris prodidit, manna cum Eucharistia: probatque ibidem subjecere Ratramnum conversionem factam fuisse manna in corpus Christi, non secus ac. panis et vini in carne et sanguinem solet effiri. Sed cum haec opinio, quae presentiam corporis et sanguinis in manna defendit, falsa sit, insolens, et ab omnibus derelicta, parem sortem habere delere opinionem Ratramni de presentia corporis Christi et sanguinis in Eucharistia dissertation contendit.

#### RESPONSO.

Nihil apud Patres et doctores Ecclesiae magistrum et vulgare est ejusmodi comparatione manna et Eucharistia, cuius similitudo justa et equa est maxime. Enimvero sicut manna erat figura futuram Eucharistiam representans, Eucharistia est etiam figura manna praeteritum exhibens. Attamen ex his non consequitur Patres Eucharistiam tanquam solitariam figuram respexisse, aut revera corpus Christi præsens in sacramento non reputasse nec credidisse. Dissertation est magister in Israel, nec ignorat quam facile hanc fuisse fidem Patrum demonstrarem si cupidius adversus eos instaret propter hanc comparationem, et eos ita ut Ratramnum sive auctorem de Corpore et Sanguine Domini exciperet. Intelligeret enim, cuin infinitis locis presentiam corporis Christi veram in sacramento docuerint, ex hac comparatione nullum eis accidere posse intertrimenti-

A tum. At vero percontarer ab eo perliberter cur hoc jus erga Ratramnum violet et hanc æquitatis rationem non habeat; quippe cum pluribus locis suam de hac presentia fidem testificari non destiterit a nobis antea prolatis, et præsertim num. 24, in quo de Christo mentione facta, ait: « Qui postea corpus de Virgine sumptum et pro salute credentium in cruce suspensum nostris saeculis exhibuit et per sanguinis undam effudit, quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. » Igitur extra omnem suspicionem et contentionem positum est Ratramnum sibi persuasisse homines aquabilius vero Christi sanguine effuso redemptos et potatos fuisse. « Quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. » Astute cavit dissertation ne unquam ejusmodi verba proferret, eaque a continentibus scriptis suis quasi fabulam secrevit semper et prætermisit.

XXXII. *Quid quod ipse negat disertis verbis num. 62: « Manna istud, inquit Ratramus, quod comedetrunt, et aquam quam biberunt, corporea fuisse nemo dubitat. » Quo loco perinde ac in Eucharistia corporeum contendit esse quod editur atque in manna fuit.*

#### RESPONSO.

Quæro jam a dissertatore an sibi singat aliquid comedì corporaliter sensim et cum sensu in perceptione sacramenti ore corporeo, nisi quod sensibus accommodatum et obnoxium est? Vultne persuadere nobis ipsum verum corpus Christi comedì ad modum obsoniorum consuetorum, dentibus frustalim discerpi ac partitum degluti? Hæc opinio a nemine homine arcile teneri aut accurate defendi potest. Quid ergo illi incommodat in his Ratramni verbis? Nunquid non species sacramentales solitaria corporaliter comeduntur seu dentibus conteruntur, et partiti per canalem laryngis in thoracem sensim et cum sensu sicut manna demittuntur? An aliam doctrinam explicant Paschasius, Algerus et omnes generaliter homines Christiani et Catholicæ viri?

XXXIII. *Quare num. 26, inquit dissertation, pag. 293 edit. Amstelod., in utroque symbolo Christum duntaxat innui docet, qui credentium pascat animos; dissimilatque, vel negat precise potius, eo verbo calidus veterator, in altero Christum innui solum, in altero etiam contineri; cuius rei nullum in toto opere vel tenue vestigium est. Negat et malorum dentibus primi, cum bonorum solummodo animos pascat.*

#### RESPONSO.

Minime docet Ratramus num. 26, *in utroque symbolo Christum duntaxat innui.* Revera ait, *in utroque Christus innuitur.* Sed haec voces duntaxat et solummodo in cerebro dissertationis, anticipatis opinionibus adversus Ratramnum occipato et vaporato, inventum habuerunt, qua nullib[us] in opere Ratramni occurunt. Si eis usus fuisse, sibi ipsi contrarius existeret. Nam ait numero 9: « Exterius quidem panis quod ante fuerat forma pretenditur, color ostenditur, sapor accipitur; ast interius longe aliud multo pretiosius multoque excellentius intimatur, quia coeleste, quia divinum, id est Christi corpus, ostenditur, quod non sensibus carnis, sed animi fidelis contuit vel aspicitur, vel accipitur, vel comeditur. » Et num. 10: « Vinum quoque quod sacerdotali consecratione Christi sanguis efficitur, sacramentum aliud superficie tenus ostendit, aliud interius continet. » Quis adeo mente captus ut sibi singat his verbis *Christum in altero negari?* Sicut dum ait continentis scripto: « At interius si consideres, jam non liquor vini, sed liquor sanguinis Christi credentium mentibus... sapit dum gustatur. » Et num. 43: « Unde sanguis et corpus Christi dicuntur quia non quod exterius videntur divino Spiritu operante facta sunt, accipiuntur. Et quia longe aliud per potentiam invisibilis existunt quam visibiliter apparent. » Quid fidei catholicæ congruentius excogitari potest?

Cujus rei, inquit dissertator, *toto in opere vel tenuerit vestigium apparent?* Quo jure sibi singil Ratramnum negare corpus Christi malorum dentibus premi, cum bonorum solummodo animas pascat? An vult dicere bonorum et malorum æquabiliter animas paseere et aperte hæresis contumelia inquinari? An nescit dijudicandum corpus Domini, sancte accipendum, esse vitam bonis mortemque malis? Et qui *indigne recipit*, reum esse corporis et sanguinis Domini? Quid attineat tantam in recipienda Eucharistia adhibere preparationem et, cum tanta gratiae et animi provisione accedere ad altare Dei, si æquabiliter animas bonorum et malorum pascat; vel si sit negare vera corpus Christi quoad substantiam a malis recipi, cum bonorum solummodo pastus et vita, malorum mors et interitus dicitur.

XXXIV. *Numerò denique 28 similis apparet improbitas ac versutia, nam verbis catholicis uititur quo etiam fidem spirare videntur, cum tamen adjuncta eadem manna et aquæ similitudine genuinum illarum vocum sensum evertat. Sicut ergo, inquit, paulo antequam patetur, panis substantiam et vini creaturam convertere potuit in proprium corpus quod passurum erat, et in suum sanguinem qui post fundendus exstebat: sic etiam in deserto manna et aquam de petra in suam carnem et sanguinem convertere prævaluit.* » An non huic sententiae subscribet ultra Calvinus?

#### RESPONSI.

Cum eo animo non scriberet Ratramnus ut praesentiam veram corporis Christi in Eucharistia probaret, cui nemo ea ætate repugnabat, sed solum in ea aliquam reperiri figurauit, quam pernagabant adversarii, qui omnia in edita et aperta manifestatione exterius clarescere contendebant sine ulla figura aut adumbratione: mirum non est Ratramnum ad probandam conversionem simpliciter figuratam assumptisse argumentum ex conversione vera et una figurata Eucharistiae. Hoc est enim consilium et animus Ratramni, cui voluisse subscribere Calvinius vehementer dubito. Enimvero, utcumque res sit, hac ratiocinatione utilit: Scilicet cum dubio procul Christus Dominus potuerit substantiam panis in proprium corpus convertere et substantiam vini in sanguinem qui pro salute hominum continentem tempore fundendus erat, prævaluisse etiam figurata conversione in deserto manna in proprium corpus et aquam petra in sanguinem transferre. At vero quis u Calvino haec sibi propitia inventum iri reputabit? Cæterum, licet opinionem que veram præsentiam et existentiam corporis et sanguinis Christi in manna et petra deserti defendit falsam reputare non pertimescam, non adeo tamen incredibile aut incogitabile est placuisse Ratramno. Quippe cum Joannes Duns Scotus, in iv, distinctione 16, quest. 4, corollaria duo addat ab ejusmodi opinione non alieniora: quorum in primo defendit ante incarnationem Verbi divini potuisse æque Eucharistiam fuisse sicut et punc, et hoc quantum ad significationem et quantum ad rem significatam et contentam. Et in secundo docat post incarnationem posse desinere corpus Christi subesse naturali, et tamen Eucharistiam vere remanere, et quantum ad veritatem signi, et quantum ad veritatem signati et contenti. Quippe cum existentia sub modo naturali non sit de essentia existentiae sub modo sacramentali, nec sit ejus causa, adeoque ista non dependeat ab illa, quia nihil dependet ab aliquo quod nec est de essentia ejus nec ejus causa: enimvero si ejusmodi opinamenta Scotti orthodoxa videntur et in Ecclesia catholica tolerabilia, quid mirum aut insolens in Ratramno videbitur quod dixerit num. 28, conceptis verbis: « *Sicut ergo paulo antequam patetur, panis substantiam et vini creaturam convertere potuit in proprium corpus quod passurum erat, et in suum sanguinem qui post fundendus exstebat: sic etiam in deserto manna et aquam de petra in suum sanguinem convertere præ-*

A valuit. » Si enim, ut sibi singit dissertator Harduius, Ratramni sententiae subscribere non renuat Calvinus, Scoti placitis annuere quo jure recusabit? Et si revera in hoc negotio schola Scotistarum tuendam veritatem recipit, quis falsi aut mendacii Ratramnum accusabit? Imo vero quis ex his non intelligat, ut observavi in notis nihil falsum visum esse Ratramno in mysterio transsubstantiationis adorator et absurdum, quippe cum in manna et aqua de petra deseriti incarnationem, sicut Scotus Eucharistiam, consistere potuisse et quantum ad significationem, et quantum ad rem significatam et contentam, crediderit. Hec quidem aversus Calvinianæ superstitionis ministerium proferre et schola Scotistarum quibusdam videbitur supervacaneum, qui opinamenta Joannis Scotti subtilitates Scotti cum Francisco Rabelesio appellare solent; sed meninierit lector me scribere adversus Jesuitam Harduium, apud quem schola Scotistica rationabilis et theologica semper visa est, ad cujus instar Molinisticam fundare et erigere ab ortu fere suo moliantur.

XXXV. *At ait num. 30, inquit dissertator, pag. 293 edit. Paris., et 293 edit. Amstel., numm. 7, vere per mysterium panem et vinum in corporis et sanguinis converti substantiam, a credentibus sumenda. Quam ingeniosa hæresis ad fallendas mentes mortalium!* Cur ergo cavit ita diligenter ne sumi ore diceret corporis Christi substantiam? Cur sumenda scripsit non sumendam, nisi panem, aut vinum haud immutate corporaliter intellexit?

#### RESPONSI.

Arduum est intelligere astutiam ingeniosæ hæresis ad fallendas mentes hominum ex his verbis: *Vere per mysterium panis et vinum in corporis et sanguinis convertantur substantiam.* Si tantummodo diceret Ratramnus per mysterium converti, relinququeret aliquis suspicioni locus; sed si insuper dicat per mysterium vere conversionem fieri, qua suspicione aut intricatione ejusmodi proposatio laborare potest? Quid enim præsefert doctrina Ecclesie catholice in mysterio transsubstantiationis, nisi vere per mysterium panem et vinum in carnem et sanguinem Christi converti, non figurata tantum, ut superstitionis Calvinianæ patroni morose et pertinaciter defendunt? Ad mentem Ratramni conceptis verbis locutus est Paschatus, cuius Adem in suspicione non ponit dissertator, lib. de Corpore et Sanguine Christi, capite 4: « *Ita per euudem ex substantia panis ac vini mystice idem Christi corpus et sanguis concretur.* » Et capite 11: « *Quis nescit vere quod corpus et sanguis sit Domini secundum veritatem, licet in sacramento accipiatur per fidem?* » 2. Quo jure tam effictum postulat dissertator causam propter quam Ratramnus tam diligenter cavit ne diceret sumi ore corporis Christi substantiam? Nunquid non satetur numero 5 de hoc corpore totam questionem et disputationem institutam fuisse, scilicet de corpore Christi quod fideles ore percipiunt? De hoc corpore consilium et sententiam Ratramni Carolum Calvum postulasse: « *Quod in Ecclesia ore fidelium sumitur corpus et sanguis Christi, queritur vestre magnitudinis excellentia in mysterio fiat an in veritate.* » Quodnam presidium sibi comparare poterat Ratramnus ex astute et callide cedata voce que in expositionem proposita questionis necessario erat ingressa? Non video etiam quid attineat Ratramnum dixisse sumenda, vel sumendam, cum in eumdem sensum semper recidant. Manuscriptus codex Lobensis habet sumenda, alii æquales vel supares habent sumendam. Explicit igitur nobis dissertator quam uberes fructus percipiat ex stillato in has tricas et subtilitates cerebro?

XXXVI. *Eudem vis verbo TRANSPONENDI ab eo affigitur num. 42. « Panis qui offertur, inquit, in corpus Christi, dum sanctificatur, transponitur: sicut et rimum, cum ex vite defluxerit, divini tamen sanctifica-*

*stone mysteriis, efficitur sanguis Christi, non quidem invisibilis, sed invisiibiliter, operante Spiritu Dei, in animis utique sacerdotis aut plebis, in quibus fides mysterium contemplatur et contemplando efficit.* » *Nam dum visibiliter solum id fieri, negare videtur. Vafrities ea est hominis improbi, corpus esse posse qui neget, ut ex Paschasio antea audivimus, nisi quod palpabile et visibile sit, atque adeo ubi tale non sit, ibi nullum esse omnino.*

## RESPONSO.

**E**cce quod probandum ineumbit dissertatori, scilicet sibi persuasisse Ratramnum hanc conversionem in solitaria mente credentis hominis fieri, et non esse applicatae fidei objectum, sed effectum. Hoc autem est prorsus *ανύνετον*. Eamdem fallaciam ascribere poterit Paschasio, qui ait cap. 3 libri de Corpore et Sanguine Domini, pag. 1560: « Quod sensibilis res intelligibiliter, virtute Dei per Verbum Christi in carnem ipsius et sanguinem transfertur. » Transferri enim et transponi synonyma sunt et idem prorsus significant. Supervacaneum est etiam dicere fraude mala negari a Ratramno hoc fieri modo sensibus accommodato, qui neget corpus esse posse nisi quod palpabile et visibile sit. Idem enim prorsus dixit Paschasius capite 5 libri de Corpore et Sanguine Domini: « Christus ergo cibus est angelorum, et sacramentum hoc VERE CARO IPSIUS ET SANGUIS, quam spiritualiter manducat et bibit homo. Ac per hoc unde vivunt angeli vivet et homo, quia totum spirituale est et divinum in eo, quod percipit homo. » Et in fine ejusdem capituli: « Bibimus quoque et nos spiritualiter ac comedimus spiritualem Christi carnem, in qua vita eterna esse creditur: aliquoquin sapere secundum carnem mors est, et tamen veram Christi carnem spiritualiter percipere vita eterna est. »

**XXXVII.** *Pergit in eadem fraude num. 42. Unde sanguis et corpus Christi dicuntur, inquit, quia non quod exterius videntur, sed quod interius in animis credentium, divino Spiritu fidei operante, facta sunt, accipiuntur. Et quia longe aliud per potentiam invisibilis existunt quam visibiliter apparent, per potentiam verbi nimis, quod fidem in animis nostris creat et ingenerat, quod Verbum dum creditur vim habet corporis et sanguinis Christi ut pascat animam et vivificet. »*

## RESPONSO.

**N**ihil deest interpretationibus ac sensibus quos Ratramni verbis inducit dissertator, propter vim argumenti certi cuius ope defendi ac sustentari possint. Hoc vero faciliter feliciterque procederet, si haec verba, in animis credentium et spiritu fidei, textui Ratramni perperam assuta, in autographo, non in cerebro dissertatoris, inventum haberent. Sed eum in officina dissertatoris fabricata sint, eadem potuit textui Paschasi jure falsarii inserere, eumque haeresis et cavillorun Ratramni criminari; ut ex subjectis verbis Paschasi, quibus adjuncta reperies, lectori intelligere facile est, excerptis ex capite 4 libri de Corpore et Sanguine Domini. « Sed quia Christum vorari fas dentibus non est, voluit in animis credentium hunc panem et vimum vere carnem suam et sanguinem consecratione SPIRITUS FIDEI sancti potentialiter creari. » An ovum erit ovo similius?

**XXXVIII.** *Rursum num. 42 (pagina 294 edit. Amstelod., Paris. 184), « Quid istinc perdocemur, nisi quod corpus et sanguis Domini propterea mysteria dicuntur quod secretam et reconditam habeant dispositionem, id est aliud sint quod exterius innuant, et aliud quod invisiibiliter operentur. » Haec assumit dissertator ex Ratramno ut ei ascribat opinionem qua credit mysteria interius fieri per fidem invisiibiliter agentem in mente credentium.*

## RESPONSO.

**H**oc incumbit probandum dissertatori, sed in tan-

tulo labore perperam sudat. Quid enim juvat affinare Ratramno quod Paschasio eadem conceptis verbis referenti adhibere non potis est? Quippe sic fatur Paschasius libri de Corpore et Sanguine Domini capite 3: « Sed mysterium dictum est eo quod secretam et reconditam in se habeat dispositionem. Est autem sacramentum in Scripturis divinis ubicunque sacer Spiritus in iisdem interius aliquid efficaciter loquendo operatur. Sed sacramento Scripturarum erudit, divinitus introrsus pascimur, et pasti ad operationem et disciplinam Christi erudimur. » Et in fine hujus capituli: « Unde nec mirum si Spiritus sanctus, qui hominem Christum in utero Virginis sine semine creavit, etiam ipse panis et vini substantiam carnem Christi et sanguinem invisiibilis quotidie potentia per sacramenti sui sanctificationem operatur, quamvis nec visu exteriori nec gustu saporis comprehendatur. Sed quia spiritualia sunt fide et intellectu pro certo, sicut Veritas praedixit, plenissime sumuntur. » Si ista apud Ratramnum occurrerent corpus et sanguinem Christi quia spiritualia sunt fide, et intellectu sumuntur, non parceret dissertator, sed internectionem faceret.

**XXXIX.** *Fraudes, inquit ibidem dissertator Harduin (edit. priuiae Paris., pag. 184 et secunda Amstelod., pag. 294, num. 184, tmemate VIII), hominis reliquias percurramus num. 56: « Nunc autem quia fides totum quidquid illud totum aspicit, et oculis carnis nihil apprehendit: intellige quod non in specie sed in virtute corpus et sanguis Christi existant QUA CREDUNTUR [In editione ultima Amstelod., cernuntur]: Unde dixit Ambrosius ordinem naturae non hic intuitendum, sed Christi potentiam venerandam: quae quidquid vult quomodo vult, in quodcumque vult, et creat quod non erat, et creatum permutat in id quod ante fuerat. » At vero cum transubstantiatio magis conceptis verbis quam iis, non quidem Ratramni sed S. Ambrosii ex libro De iis qui mysteriis initiantur, explicari non possit, placuit dissertatori haec verba cumulare accessionibus hujuscem glossematis, nempe in credentium animis, in quibus Verbi divini potentia fidem corporis et sanguinis Christi creat Spiritus sancti potenti virtute, ut sit num. 54, nam sic ille intelligit: Concoquere non potest dici a quoquam quod videmus in altari est verum corpus Christi. Ait esse corpus non in specie, sive in proprietate, hoc est in propria essentia, sed in virtute; quam illius ac similium vocem recte Paschasius corripit in caput xxvi sancti Matthei. « Unde miror, inquit, quid velut nunc quidam dicere non in re esse veritatem carnis Christi vel sanguinis; sed in sacramento: virtutem quamdam carnis, et non carnem: virtutem fore sanguinis et non sanguinem: figuram et non veritatem, umbram et non corpus. Haec virtus signi tantum est, quoniam symbola corpus et sanguinem animo representant. »*

## RESPONSO.

**H**orribiles assumit ex his locis dissertator conclusiones; et revera dubitandi locus non relinquitur, si adamassim rectae rationis deducantur explicaciones quae his bene convenient ac siue sint, quin Ratramnus, sive auctor libri de Corpore et Sanguine Domini, ad quem tuendum hanc lucubrationem scripsimus haeresim Calvinianam arcte teneat. *Enimvero nea castigatus nec elegantius ejusmodi haeresis exprimi aut enuntiari potest quam his vocibus: Intellige quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quae CREDUNTUR.* Nam utcumque res sint « si corpus et sanguis quae creduntur in Eucharistia, in virtute existunt et non in specie, sumpto nomine pro essentia et proprietate naturae, » eccam videmus puram et puram haeresim Calvinisticam. Sed nescio quo casu sibi ipsi dissertator oculos infelicit effudit quos ad num. 56, applicuit in quo haec voces quae CREDUNTUR nentiquam incurruunt, sed contra haec quae CERNUNTUR, quae sensum valde diversum et catholicum significant. Revera enim quod

conspicitur in Eucharistia albedo est, rotunditas, extensio denique, objecta visibilia et humanis sensibus faciliter accommodata, quæ quidem non sunt species et apparitiones corporis Christi et sanguinis, sed panis et vini, quæ ante fuerant, et quæ Deus in corpus et sanguinem suum permutavit, ut inquit Ratramnus ex sancti Ambrosii libro De iis qui mysteriis initiantur, cap. 9: *creatum permutat in id quod ante non fuerat*. Absit tamen ut dissertatorem, virum aliunde pium nec humillimi ingenii, tam fetidæ interpolationis aut corruptionis accusare velim, ut inter haereticos veterates infelicem Ratramnum relegaret. Cum præsertim, ut inter eosdem benigne exciperet, Petrus Allix, superstitionis Calvinianæ minister, in Galliae nostræ templo Charentonio, ad artes tam incolas ac pingue Minervam confugere noluerit; uti perspectum habere facile est ex editione Latino-Gallica anno 1672 cura ejus facta Rhotomagi apud Lucas, et editione Anglico-Latina alterius hominis diverse patris Londini facta anno 1686, in quibus stuarum superstitionum quantumvis sint morosi ac pertinaces defensores ministri, vocem CREDUNTUR in locum vocis CERTUNTR reponere non ausi sunt. Sed quam supervacaneum et turpe sit ejusmodi interpolatione textum Ratramni deformare, probant afflatis et passim sparsa in hoc libro dogmata contraria: « Non ergo sunt idem quod cernuntur et quod creduntur; secundum enim quod cernuntur, corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia; secundum vero quod creduntur, animos pascunt in æternum victuros, ipsa immortalia. » Iani ergo applicata voluntate relegat Ratramnum dissipator et videat apertis oculis numero 56 non creduntur sed cernuntur. Tum vero continenti tempore in prospectu habeat jucundissimum spectaculum confessimi ruentis præsidii ac rimis undique dehiscentis interpretationum, inductionum ac glossematum quæ ex hoc loco perperam diduxit. Quæ cum ita sint, nusquam verum esse potest: 1<sup>o</sup> mutationem quæ in Eucharistia sit in credentium animis existere, in quibus verbi divini potentia fidem corporis et sanguinis Christi creat Spiritus sancti potenti virtute. Ejusmodi enim creatio fidei nullum habet in opere Ratramni vestigiū. 2<sup>o</sup> Neutiquam opponit Ratramnus eo loci his verbis *non specie sed virtute*, essentiam seu proprietatem naturalem corporis Christi, virtuti; sed solummodo speciem exteriorem; quæ revera in Eucharistia non appetet nec oculis subjectitur. Cum e contra dicat cum Paschasio num. 49: « Corpus et sanguis Christi quæ fidelium ore in Ecclesia percipiuntur figuræ sunt secundum speciem visibilem; at vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. » Quis homo sane intentis compos, sinceritate fidei Ratramni ex his verbis in suspicione ponat? Ex quibus palam intelligere facile est per vocem *speciei* non significasse naturam aut proprietatem, sed speciem et manifestationem exteriorem. Supervacaneum igitur est sibi fingere Paschasiū adversus Ratramnum scripsisse in suo ad sanctum Matthæum Commentario in cap. xxvi, et Ratramnum num. 56 aliud intellexisse per *speciem* quam manifestationem exteriorem, dum ait: « Non specie carnem, sed sacramento; hoc vero quo nunc similitudinem illius in mysterio continet, non sit specie caro, sed sacramento. » Nam continenti sermone explicat mentem et abundanter testificatur se per *speciem* intellexisse patefactionem exteriorem panis et vini sub qua, id est in sacramento, verum corpus et sanguis Christi existere docet. « Siquidem, inquit, in specie panis est, in sacramento verum corpus Christi, sicut ipse clamat: Hoc est corpus meum. » Porro sic stolidus Ratramni rebus, quam perperam exclamat dissipator Ratramnum « cum larvis luctari, » et ait. « Quis Christi corpus esse aspectabile in aera dixit? An patrum testimoniosis id somnium confutandum

A fuit? Nam facile responderi posset in hanc ipsum ivisse sententiam, quippe cum infinitis locis repeatat hoc quod videtur esse corpus Christi, nonne est aspectabile? Videturne nisi quod est visible, et fierine potest ut videatur quod videri non potest: Sed esto dissertatoris ratio ab hac opinione sensibus propriis perculta abhorreat, dubium non est adversarios quos consultat Ratramnus sibi persuasisse nullam subsistere in Eucharistia figuram aut umbram, sed omnia manifesta et aperta esse: quos secuti sunt Abbaudus abbas, Walterius, prior sancti Victoris Parisiensis, et nostra ætate recentiores philosophi, qui quidem omnes fidem ac religionem catholicam professi paulo alieniores placitis Aristotelice philosophiæ, de accidentibus nulli subjecto inherarentibus nullam cogitationem habuerunt.

B XL. Cur dicit num. 5, 49 et 96, alibique hoc quod supra mensam Dominicam positum est, quod celebratur et conservatur in altari, quod ore sumitur fidelium, esse verum Christi corpus tantum in mysterio seu figura?

#### RESPONSO.

Nunquam Ratramnus dixit num. 5, 49, 96, nec alibi, corpus Jesu Christi quod ore fidelium sumitur esse verum Christi corpus tantum in mysterio seu figura. Haec propositio, ut scholæ loquuntur, implicaret in terminis: Incogitabile est verum corpus quod sit in figura et mysterio tantum, esset enim verum et non verum corpus.

XLI. Et vero Erigerus, sive Anonymus Cellotianus, duas solummodo factiones existitisse; similiter et Paschasius et Ratramnus ait: « Dicentibus quibusdam, inquit, idem esse quod sumitur de altari quod et illud quod natum est ex Virgine: aliis autem negantibus et dicentibus aliud esse. »

#### RESPONSO.

C Ex verbis Anonymi Cellotiani jns mihi vindico ut omnes intelligent tam varias hominum fidelium discrepantesque sententias de causa Eucharistie non reputari factiones, hoc est diversas partes veritati fidei repugnantes. Observat Ratramnus num. 41 totam hanc controversiam esse inter fideles exortam. Sei, utcumque res sit, cum Anonymus Cellotianus scriptor sit humillimi ingenii et nullius meriti, cuius testimonio solitario nititur persuasio eorum qui Ratramnum et Paschasiū inter se depræliatos suisce sibi singunt, tota hæc controversia faciliter dirimus potest ex lectione accurata librorum Ratramni, Paschasiū et Anonymi Cellotiani, ex quibus perspectum habebit lector istum Anonymum nec Ratramni mentem nec Paschasiū assecutum esse. Enimvero cum Anonymus non animadverterit Ratramnum nunquam negare corpus de Maria natum Virgine in Eucharistia reperi, sed solum a corpore quod celebratur in Ecclesia differre, scilicet a corpore nuncupativo sub quo occultur et latet verum corpus: cum etiam Ratramnus neget solum illud corpus nuncupativum esse de Maria natum, iste Anonymus sibi persuasit Paschasiū, qui asserit verum corpus de Maria natum esse in Eucharistia, et Ratramnum, qui negat corpus nuncupativum esse de Maria natum, sibi invicem esse contrarios: cum revera, posita distinctione corporis nuncupativi et veri, seu corporis veri occulti sub umbra corporis figurati, faciliter conciliari et ad concordiam adduci possint. Quod ait dissipator Ratramnum demulcendi gratia fideles æquabiliter appellasse utriusque opiniois patronos, sive asserentes omnia esse aperta et manifesta, sive aliquam esse figuram in sacramento corporis quod ore fidelium in Ecclesia sumitur; nihil magis a sensu communis hominum alienum esse videtur: quippe cum jussu imperatoris consulentis respondere teneretur, et inter haereticos recensere quos ex eorum numero cooptari, ex omnium catholicorum suffragio, si revera negabant præsen-

tiam corporis Christi in Eucharistia veram et rea- A

lem, necesse erat.

**XLI.** *Primum est quod mysterii vocabulo prae-  
stere abutatur : num, enim 73, 74 et 98 panem con-  
secratum esse mysterium docet, tum corporis in quo  
Christus est natus, tum corporis Ecclesiae, quod ma-  
xime abhorre a vero multis documentis evicimus.*

RESPONSO.

Nec in his numeris nec alibi Ratramnus docet paucum consecratum esse mysterium, sed figuram et velum quod contegit et occulit corpus Christi. Idem docuit Paschasius infinitis locis, speciatim cap. 4 libri de Corpore et Sanguine Domini Haimo Halberstensis, quem adversus hunc Ratramni locum profert dissertator, nihil ei contrarium aut repugnans dicit, imo vero valde propius est in tractatu de Corpore et Sanguine Domini, quem publici juris fecit doctissimus monachus dominus Lucas d'Acherius tomo XII Spicilegii, pag. 28, in quo haec verba, quae sensum Ratramni mirifice explicant, legi possunt. « In quo quidem Christi corpore et sanguine propter sumendum horrorem saporis panis et vini remanent et figura, substantiarum natura in corpus Christi et sanguinem omnino conversa. Sed aliud renuntiant sensus carnis, aliud renuntiat fides mentis : sensus carnis nihil aliud renuntiare possunt quam sentiunt, intellectus autem mentis et fides veram Christi carnem et sanguinem renuntiat et constitetur. »

**XLIII.** *Nec vero patrocinantur pseudo-Ratramni errori orationes ecclesiastice duce quas ille recitat num. 85 et 88.*

RESPONSO.

De his orationibus Ecclesiae jam diximus supra ad explicationem epistolæ Ascilini ad Berengariorum ; non alio consilio eas prodidit. Ratramnus nisi ut opinionem eorum frangeret qui sibi persuaserant omnia esse aperta et in prospectu sensuuum et ocularum in Eucharistia, nullis umbris aut figuris obvelata : quippe cum his rogationibus petereat a Deo, ut quod in imagine contingimus, sacramenti manifesta aut manifestata participatione sumamus, ut quae nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus, id est manifestatione, haec enim vox manifestatio stylo Ratramni voce veritatis significatur, ut supra et in praefatione demonstravimus. Sic ad manifestationem significandam voce veritatis usus est beatus Algerus lib. I de Eucharistia, cap. 5 : « Unde, inquit, etiam in fine cujusdam missæ oratur et dicitur : » Perfi- ciant in nobis, Domine, quæsumus, sacramenta tua quod continent, ut quod nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus. Postulat quippe sacerdos ut corpus Christi, quod sub specie panis et vini nunc geritur, manifesta visione, sicut revera est, quandoque capiatur ; de qua visione docuimus in Evangelio secundum Joannem : Qui diligit me, diligitur a Patre meo, et diligam eum et manifestabo ei me ipsum. Et de hoc eodem sacramento legitur in passione beati Dionysii, quia dum sacrum mysterium celebraret in carcere, apparuit ei Dominus, datusque illi sancta dixit : Accipe hoc, chare meus, quod mox complebo tibi una cum Patre meo. Ac si diceret : Quod tibi dono, do in viatico : non mutabo in premio ut dem aliud, sed id ipsum complebo me ipsum manifestans, etc. Observavi in prefationibus præcessis a Græcis ad Latinos suis traductas, ut intelligimus ex verbis sancti Dionysii quæ superius prodidimus in responsione ad objectionem 10 ; at vero orationes ejusmodi sic explicatae nulli errori possunt patrocinari : adeoque omnis hæresis contumelia Ratramnum immunem ac purum recognoscere necesse est. Verumtamen vehementer allucinatum suis probare nititur dissertator, auctoritate sancti Augustini, qui tractatu xxvii in Joannem manifestam participationem interpretatur usque ad spiritus participationem. Sed quid tum ? cum constet has orationes diu post sanctum Augustinum

factas fuisse, tempore pontificatus Gelasii aut sancti Gregorii Magni, in quorum sacramentariis codicibus reperiuntur, nullibi vero in operibus sancti Augustini ? Haec adeo imbecilla sunt, ut responsione non egeant. Non optabilorem habet dissertator exitum ex interpretatione quam alteri huic orationi inducit. Perficiant in nobis, Domine, quæsumus, tua sacramenta quod continent : ut quæ nunc specie gerimus, rerum veritate capiamus. Contendit enim obfirmato pectore sensum bujus orationis non differre a sensu alterius his verbis conceptis tempore Paschiasii : Spiritum nobis tuæ charitatis infunde, ut quos sacramentis Paschalibus satiasti, tua facias pietate concordes. Non difficile magis probaret hymnum Te Deum laudamus habere eundem sensum cum psalmo De profundis cix.

**XLIV.** *Dissert. pag. 293, edit. Amstelod. et 188, edit. Paris. Perversa hac mysterii acceptio, Pseudo-Ratramnum transfert in eam sententiam, ut passim affirmet corpus Christi, quod est in altari, magno distare intervallo ab eo in quo Christus natus est : quantum inter signum rei, scilicet, et rem significatam debet discrimen interesse.*

RESPONSO.

Nee vanum nec perversam interpretationem voci mysterii inducit Ratramnus : aperte et clare sensum suum explicat numero 9, cui addere vel detrahere quidquam horribile est et pertimescendum. « Si nulla sub figura mysterium illud peragitur, tum mysterium non recte vocatur. Quoniam mysterium dici non potest in quo nihil est abditum, nihil a corporalibus sensibus remotum, nihil aliquo velamine contextum. » Quis in his veritatis amplissima vestigia non perspiciat ? Quis haec convenire Eucharistia dubitet ? in qua fides et intellectus objectum habent corpus et sanguinem Christi absconditum, sensus vero solitarias species panis et vini superstites perspicunt, ut eodem numero 9 ait Ratramnus. De reliquo nihil officit legibus rectæ rationis aut Christianæ religionis differentiam recognoscere inter corpus Christi velatum et idem corpus editum et manifestum, corpus circumscriptive locatum ut philosophi loquuntur, et idem corpus spirituale et definitive positum. Hæc differentia substantiam corporis non spectat, sed varios existendi modos. Quid vetat multam agnoscere discrepantium inter corpora nostra viva et eadem post resurrectionem rediviva ? Nunquid non apostoli summan agnoverunt differentiam inter corpus Christi gloriosum et splendidum die transfigurationis et idem corpus die transfigurationis et mortis lacerum et truncum. Nihil obstat igitur admittere discrimen et intervallum maximum inter corpus Christi natum de Virgine, passum et cruci affixum, factum spectaculum mundo et hominibus, et idem corpus velatum, absconditum figuris et umbris involutum in Eucharistia, impalpabile et nullis sensibus obnoxium. Beatus Algerus, Berengarius adversarius, dixit hoc corpus esse ipsum et non ipsum : idem Lanfrancus, Cantuariensis archiepiscopus. Insuper omittere non debemus secundum Algerum duplicitis generis corpus Christi consistens in sacramento Eucharistiae, scilicet nuncupativum, quod speciebus panis et vini umbris et figuris constat ; alterum verum et proprium de Maria Virgine assumptum, sub nuncupativo occultum et delitescens, oculos ac sensus hominum fallens. De quibus ait Ratramnus : « Non quod duarum sint existentiae rerum ; et quidem rotunde et verissime, cum ipse doceat num. 30 panem et vinum in corporis et sanguinis Christi conversa substantia, et dicat num. 28 : » Non enim putamus ullum fideli dubitare panem illum suis corpus Christi effectum, quod discipulis donans dicit : Hoc est corpus meum quod pro vobis datur ; sed neque calicem dubitare sanguinem Christi continere de quo ibidem ait : Hic est calix, etc. » Respondebit fortasse dissertator hæc omnia non significare corpus de Maria Virgine natum,

*mortuum et sepultum. Sed ejusmodi objectionem retaliare non difficile est, eum ipse Ratramnus dicat sanguinem pro salute effusum esse a fidelibus epotum, quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur, ut supra observavimus ex numero 24.*

XLV. Pag. 295, edit. Amstel. et 198 Parisiensis. At *Pseudo-Ratramnus corpus quod per mysterium existit, hoc est quod existit in intellectu fidei post admonitionem figuræ, symboli vel mysterii, quod false putat corpus divinum ac spirituale et invisibile ab Hieronymo indicatum: hoc, inquam, corpus a corporali et proprio sive humano Christi corpore discriminatur et seccernit recte, sed illud impie quod proprio corpori esse locum in altari negat.*

## RESPONSO.

*Neutquam sibi finxit Ratramnus corpus Christi in Eucharistia existere per mentem sive per operationem intellectus. Ejusmodi chimera seu ens rationis nunquam ei in animum incurrit; ab eo igitur corpore plantastico verum ac naturale non discriminat aut seccernit, sed potius a corpore nuncipativo, ut ait Algerus, quod verum et proprium occult et operculat. Minime etiam negat Ratramnus verum proprium corpus Christi in Eucharistia existere, de quo ait num. 49. « Quod corpus et sanguis Christi, quæ fidelium ore in Ecclesia percipiuntur, figuræ sunt secundum speciem visibilem; at vero secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt. » At si vere existunt, non existunt per mentem. Existere enim per mentem est ficte et plantastice existere; quemadmodum*

*Desipit in placem mulier formosa superne.*

*Insuper non negat Ratramnus impie, ut ei affingit dissertator, proprio corpori esse locum in altari. Qui cum conceptis verbis doceat num. 24, « corpus de Virgine sumptum et pro salute credentium in cruce suspensum nostris saeculis exhibuit, et ex eo sanguinis undam effudit, quo non solum redimeremur, verum etiam potaremur. » Enimvero cum redempti non simus sanguine ficto aut commentatio, sed vero, non potamur ficto vel imaginario sanguine, sed vero, scilicet eodem pro redemptione generis humani effuso. Si per proprium corpus intelligatur corpus suis proprietatis, pondere, dimensionibus, affectibus palpabilis et sensibus accommodatum, vera locum non habet in altari ejusmodi corpus. Sed si per proprium intelligatur verum, spirituale, a captu sensuum alienum, tam credit Ratramnus verum corpus Christi de Virgine natum in Eucharistia reperiri, quam fideles omnes credant corpora quibus tum utimur eadem fore rediviva, et gloriosa, et spiritualia post resurrectionem.*

XLVI. In eo aberrat Ratramnus, inquit dissertator pag. 187 edit. Paris., 295 edit. Amstelod., quod et sacramentum esse symbola arbitretur integra et mutationis omnis experientia, rem cuius sunt sacramenta ipsum esse corpus in quo Christus natus.

## RESPONSO.

*Nullam ait Ratramnus conspicui mutationem extiorem in speciebus eucharisticis sive in symbolis panis et vini: et quidem jure merito; sed apertissime docet panis et vini substantiam in corpus et sanguinem Jesu Christi mutari, num. 15 et 30, in quibus ait: « Panem et vinum in corporis et sanguinis conversa substantiam a credentibus sumenda, quod ipsi Centuriatores Magdeburgenses recognovere. At vero quod ait, « rem sacramenti ipsum esse corpus in quo Christus natus est, » idem dixit beatus Algerus lib. iv. Eucharistiae, cap. 5: « Conflicit autem sacrificium duobus, sacramento et re sacramenti, id est Christi corpore; » et infra: « Aliud est ergo sacramentum quam res sacramenti,*

A id est corpus Christi. » Quis tamen in eo aberrare Algerum dicat?

XLVII. (Pag. 295 edit. Amstelod., 189 edit. Paris.). Connexum cum hoc priore erroris capite alterum est, quo omne mysterium peragi fide censet: et ut proxime citato loco dixit, panem qui corpus Christi figurare et in mysterio dicatur ore fidelium accipi ut sit mysterium, hoc est, ut fides signum istud esse intelligat corporis Christi.

## RESPONSO.

Nunquam censuit onine mysterium peragi fide, nec ex libris ejus tam pravum dogma intelligi potest. Mysterium, secundum Ratramnum, est objectum fidei nostræ, quia interioris continet quod sensu exteriorum vires superat. Nusquam etiam dixit corpus figurare dicatur accipi ut sit mysterium: ad id probandum conceptis verbis ex lucubratione Ratramni excerptis, non nisi contemptum dissertator provocari potest.

XLVIII. (Pag. 295 edit. Amstelod., 189 Paris.). Num. 44, sacramentum sire mysterium constare ait ex duobus, et pane visibili et verbo Dei. De Christi corpore quod eo pane intimatur, intellectu creditur, sic mysterium intellectu et fide peragi.

## RESPONSO.

Ut falsi convincam dissertatorem, exscribenda sunt verba num. 44, ex quibus contrarium intelligitur faciliter. « Confitetur quod in sacramento corporis et sanguinis Domini quidquid exteriorius sumitur, ad corporis refectionem aptatur; verbum autem Dei, qui est panis invisibilis invisibiliter in illo existens sacramento, invisibiliter participatione sui fidelium mentes vivificando pascit. » An ex his aliud intelligi potest quam Verbum Dei Christum Dominum panem invisibilem a fidelibus perceptum in sacramento Eucharistie? Hoc dixit clarissime Paschasius libro de Corpore et Sanguine Domini, cap. 8. « O homo, disce aliud gustare quam quod ore carnis sentitur; aliud videre quam quod oculis istis carnis monstratur: disce quia Deus spiritus illocaliter ubique est, intellige quia spiritualia haec sicut nec localiter, sic utique nec carnaliter ante conspectum divinae majestatis in sublime seruntur. » Et antea cap. 5: « Bibimus quoque et nos spiritualiter et comedimus spiritualem Christi carnem, in qua vita eterna esse creditur. » Et cap. 6: « Porro illud fidei sacramentum jure veritas appellatur. Veritas ergo est dum corpus Christi et sanguis virtute Spiritus et Verbo ipsius ex panis viniisque substantia efficitur; figura vero dum sacerdos, quasi aliud exteriorius gerens, ob recordationem sacre passionis ad aram, quod semel gestum est, quotidie immolat Agnum. » Eadem apud Algerum ad aperturam libri de Eucharistia inveneries.

D XLIX. Num. 95: *Sacramentum aliquid secreti continere: et aliud esse quod visibiliter apparet, aliud quod invisibiliter sit accipendum: id est, ex illius mente quod non sit in eo pane sanctificato qui videtur, sed in credentium spiritu in fide quæ latet.*

## RESPONSO.

Hanc conclusionem, scilicet sacramentum aliquid secreti continere et aliud esse quod visibiliter apparet, aliud quod invisibiliter sit accipendum, orthodoxam et catholicam, assumit ex S. Isidoro episcopo Hispalensi lib. vi Originum cap. 19, apud quem continentibus scriptis haec leguntur: « Sacramentum est in aliqua celebratione, cum res gesta ita sit ut aliiquid significare intelligatur quod sancte accipendum. » Eadem sacramenti definitionem prodidit Paschasius initio capituli 3 libri de Corpore et Sanguine Domini: « Sacramentum igitur est quidquid in aliqua celebratione divina nobis quasi pigius salutis traditur, cum res gesta visibilis longe aliud invisibile operatur quod sancte accipendum

sit. » Hanc definitionem ad mentem et ex mente Ratramni explicat integro capite 3, quod hic exscribere non opus est. Adeoque tam vanum et injurium est ascribere Ratramno, corpus Christi in Eucharistia tantummodo per operationem intellectus existere, quam supervacaneum et futile Paschasio.

L. Similiter num. 49, inquit dissertator pag. 190 edit. Paris., Amstelod. 293, « *corpus et sanguis Christi que sic appellantur et sunt figurae, inquit, que fidelium ore sumuntur, figurae sunt secundum speciem visibilem: at vero secundum invisibilem substantiam; id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguis Christi existunt.* » Invisibilis substantiae Pseudo-Ratramno virtus est Verbi divini cui animus credit. Sic homo scelestus (scilicet Ratramnus) verbis catholicis invisibilis substantiae altisque, quibus misere ac per vim detortis abutitur, Gallicis interpretibus fraudi suit, qui hunc locum reddidere PAR LA PUSSANCE DU VERBE DIVIN; cum ille non per potentiam, sed secundum voluntiam Verbi dixerit.

#### RESPONSO.

**Ex omnibus interpretibus Gallicis hujus tractatus Ratramni** ego solus catholicus homo, haec verba secundum potentiam Verbi per haec traduxi: *la puissance du Verbe.* Petrus Allix, Charentonii templi minister superstitionis Calvinianæ, ad mentem dissertatoris traduxit in editione anni 1672 Rhotomagi facta. Antea Augustinus Marloratus anno 1561 rediderat *selon la puissance.* Sed cum illud interpres plus sensum quam verbum verbo reddere curare debeat, nec ceperim consilium facienda glossæ, nec versionis interlinearis, sed traductionis accuratae et castigatae, dubitandi locus non relinquitur quin per has voces secundum potentiam, per potentiam intellexerit; cum hac ipse dicendi ratione utatur num. 443: « et quia longe aliud per potentiam invisibilem existunt quam visibiliter apparent; » ut significet quod dicere voluit num. 49, « scilicet, secundum invisibilem substantiam, id est divini potentiam Verbi, vere corpus et sanguinem Christi existere. »

Ll. (P.g. 296 edit. Amstelod., Paris 190.) *Et panis substantiam in substantiam corporis Dominici per fidem convertit.*

#### RESPONSO.

Hoc falsum et commentitium est. Nunquam sic locutus est noster Ratramnus. Luce meridiana clarius demonstravimus supra, semper spectasse corpora et sanguinem Christi in mysterio Eucharistiae tanquam objectum, non tanquam effectum fidei: adeoque antevertere presentiam corporis in Eucharistia operationem fidei

Lll. (Eadem pagina 296 Amstel., et Paris. 190.) *Eodem intellectu num. 68 panem corporis Christi duo complecti dicit, et id quod vadit in corpus, et id quod est panis vitæ æternæ Verbum Dei scilicet, cui dum creditur, animus Christi corpore pascitur ac potatur.*

#### RESPONSO.

Omnis homines sciunt nutritionem animæ per communionem corporis fieri, non vero fieri per conversionem dicti corporis in substantiam animæ. Sed falsum est Ratramnum nihil aliud intelligere per corpus Christi quam quod modo sensibili intrat in os et deglutitur in stomachum et Verbum Dei cui creditur. Nam econtra eo numero 68 observat S. Ambrosium, cuius verba in medium profert, velle mentionem facere de pane qui est corpus Christi, et animæ nostræ substantiam fulcit, non in quantum intrat in corpus, sed est panis vitæ æternæ. Ergo manifestum, inquit, de quo pane loquitur, de pane videlicet corporis Christi, qui non ex eo quod vadit in corpus, sed ex eo quod panis sit vitæ æternæ, animæ nostræ substantiam fulcit. Hoc valde catholicum et orthodoxum est, nec

A significat corpus Christi esse Verbum Dei, cui dum creditur animus pascitur et potatur, licet credere Verbo Dei et diligere Deum ex toto corde et ex tota anima necesse sit, ut ipsum verum Christi corpus utiliter percipiat.

LIII. (Pag. 296 edit. Amstel). Num. 72 carnem Christi spiritualem ex duobus componi, specie quam gerit exterior et spirituali Verbi divini potentia, invisi- bili efficientia divinaque virtus Verbi Dei cui creditur.

#### RESPONSO.

Hec omnia commentitia sunt: eo loci non cogitat de compositione carnis spiritualis Christi, modos solummodo diversos ac discrepantes explicat quibus consistere solet intelligi corpus Christi, scilicet, in utero beatæ Virginis et in cruce. Tum loquitur de corpore nuncupativo Eucharistiae. Continenti scripto ostendit carnem spiritualem Christi, sive assum-

B ptam ex beata Virgine gloriosam, que animæ vitam immortalē subministrat, esse effectum potentiae spiritualis et efficacitatis invisibilis et virtutis Dei, que aliud est secundum quod sensibus subiectur ac percipitur quam quod creditur et fide intelligitur. Quidquid enim, in ea vita præbet substantiam, spiritualis est potentiae et invisibilis efficientia divinæque virtutis; atque aliud longe consistit secundum quod exterior conspicitur, atque aliud secundum quod in mysterio creditur. Pachasius idem dicit, eum omnibus catholicæ fidei defensoribus, cap. 41, de corpore et sanguine Domini: « Et dabit sacerdoti qui advertat omnem sanctificationem mystici sacrificii et efficaciam quomodo sensibili res intelligibiliter virtute Dei per verbum Christi et carnem ipsius ac sanguinem divinitus transferatur. » Et cap. 4: « Sed figura esse videtur dum frangitur, dum in specie visibili aliud intelligitur quam quod visu carnis et gusto sentitur, dumque sanguis in calice simul cum aqua miscetur. Porro illud fidei sacramentum jure veritas appellatur. Veritas ergo est dum corpus Christi et sanguis virtus Spiritus in verba ipsius ex panis vinique substantia efficitur. »